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ndometriozis, endometrial doku ve sıklıkla kan içeren nontümöral,
iyi sınırlı, soliter kitledir. Vücudun herhangi bir yerinde bulunabil-
mesine rağmen genellikle pelviste lokalize olur. Abdominal duvarda

yerleşimi ise nadirdir. Abdominal duvar endometriozisi hem klinik hem de
radyolojik olarak sıklıkla sütür granülomu, desmoid tümör, lenfoma, insiz-
yonel herni, primer ya da sekonder metastatik kanser, hematom ve abse gi-
bi diğer anormal durumlarla karışabilmesi, nadir olması ve yeterince
tanınmaması nedeni ile genellikle yanlış teşhis edilir.1 Bu nedenle abdomi-
nal duvar endometriozisinin hem radyolog hem de cerrah tarafından farkın-
da olunması son derece önemlidir.

Alt Abdominal Ağrının Nadir Nedeni:
Sezaryen Kesisini Takiben 13 Yıl Sonra

İzlenen Abdominal Duvar Endometriozisi

ÖÖZZEETT    En do met ri o zis, en do met ri al do ku ve sık lık la kan içe ren non tü mö ral, iyi sı nır lı, so li ter kit -
le dir. Vü cu dun her han gi bir ye rin de bu lu na bil me si ne rağ men ge nel lik le pel vis te lo ka li ze olur. Ab -
do mi nal du var da yer le şi mi ise na dir dir. Ab do mi nal du var en do met ri o zi si hem kli nik hem de
rad yo lo jik ola rak sık lık la  sü tür gra nü lo mu, des mo id tü mör, len fo ma, in siz yo nel her ni, pri mer ya -
da se kon der me tas ta tik kan ser, he ma tom ve ab se gi bi di ğer anor mal du rum lar la ka rı şa bil me si, na -
dir ol ma sı ve ye te rin ce ta nın ma ma sı ne de ni ile ge nel lik le yan lış teş his edi lir. Bu ne den le ab do mi nal
du var en do met ri o zi si nin hem rad yo log hem de cer rah ta ra fın dan far kın da olun ma sı son de re ce
önem li dir. Biz bu yazıda, hi ka ye sin de 13 yıl ön ce se zar yen öy kü sü bu lu nan has ta da şid det li ka rın
ağ rı sı na ne den olan ab do mi nal du var en do met ri o zi si ol gu su nu sun duk.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: En do met ri o zis; ab do mi nal du var 

AABBSS  TTRRAACCTT    En do met ri o sis is a well-de mar ca ted non-tu mo ral so li tary mass le si on con ta i ning en-
do met ri al tis su e, and fre qu ently-blo od. It can be lo ca li zed to any body re gi on, but is usu ally en co -
un te red in the pel vic re gi on. Sin ce ab do mi nal wall lo ca li za ti on is rat her ra re, the con di ti on is a
rat her un fa mi li ar one and may be con fu sing both cli ni cally and ra di o lo gi cally with cer ta in ab nor -
mal con di ti ons such as su tu re gra nu lo ma, des mo id tu mor, lympho ma, in ci si o nal her ni a, pri mary or
se con dary me tas ta tic can cer, ha e ma to ma, and abs cess, it is usu ally mis di ag no sed. Thus, it is ex tre -
mely im por tant for both the sur ge on and the ra di o lo gist to be awa re of ab do mi nal wall en do met -
ri o sis. This pa per pre sents a ca se of an ab do mi nal wall en do met ri o sis in a pa ti ent with se ve re
ab do mi nal pa in and a his tory of ca e sa ri an sec ti on 13 ye ars ago. 
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Biz bu yazıda, hi ka ye sin de 13 yıl ön ce se zar -
yen öy kü sü bu lu nan has ta da şid det li ka rın ağ rı sı na
ne den olan ab do mi nal du var en do met ri o zi si ol gu -
su nu sun duk.

OL GU SU NU MU

Kırk altı ya şın da ka dın has ta ka rın alt ke si min de şid-
det li ağ rı şika ye ti ile baş vur du. Has ta ağ rı nın 2 haf-
ta dır var ol du ğu nu ve an ti inf la ma tu ar ilaç lar la
ha fif le me si ne rağ men dü zel me di ği ni be lirt ti. Me di -
kal geç mi şin de 13 yıl ön ce se zar yen öy kü sü mev cut
olan has ta nın fi zik mu a ye ne sin de ka rın alt kad ran da
has sa si yet tes pit edil di. La bo ra tuv ar ve ri le ri nor mal -
di. Ul tra so nog ra fi (USG) in ce le me sinde bu dü zey de
cilt al tı yağ plan la rı ara sın da lo ka li ze düz gün kon-
tur lu hi po e ko ik so lid kit le gö rül dü. Kis tik kom po -
nent sap tan ma dı. İntra ve nöz yol la kon trast mad de
uy gu la nı mı son ra sı el de olu nan bil gi sa yar lı to mog -
ra fi (BT) gö rün tü ler de so lid kit le de be lir gin ho mo -
jen kon trast lan ma iz len di (Resim 1). Ek si ze edi len
kit le nin his to pa to lo jik in ce le me si en do met ri o zis ile
uyum lu idi. Has ta nın 6 ay son ra ki kon tro lün de re-
kür ren kit le sap tan ma dı ve has ta semp tom suz du.

TAR TIŞ MA

En do met ri o zis, en do met ri al do ku nun eti yo lo ji den
ba ğım sız ola rak ute ru sun en do met ri al kat ma nı dı-

şın da yer al ma sı dır. Bu do ku nun over üs tün de yer-
le şe rek kis tik kit le sel ka rak ter ka zan ma sı ise en-
do met ri o ma ola rak ad lan dı rı lır. En do met ri o zis
aza lan sık lık la over ler, an te ri or ve pos te ri or cul-
de-sak, pos te ri or bro ad li ga man lar, ute ro sak ral li-
ga man lar, ute rus, fal lo pi an tüp ler, sig mo id ko lon
ve apen diks te yer alır. Ay rı ca na dir ola rak bi zim
ol gu muz da ol du ğu gi bi ab do mi nal du var da da iz le-
ne bi lir.

Li te ra tür de ab do mi nal du var da spon tan ola rak
en do met ri o zis ge li şi mi ni bil di ren ol gu lar bu lun -
ma sı na rağ men, ab do mi nal du var en do met ri o zis li
ol gu la rın ço ğu nun hi ka ye sin de ge çi ril miş se zar yen
ya  da his te rek to mi gi bi in va ziv iş lem ler ya da ji ne -
ko lo jik ame li yat lar yer alır.2,3 Ba zı ça lış ma lar da se-
zar yen son ra sı ab do mi nal du var da skar en do met ri -
o zi si ge li şim ora nı %0.003-1 ola rak bil di ril miş -
tir.4

En do met ri o zis ge nel lik le asemp to ma tik ol ma -
sı na rağ men ka rak te ris tik kli nik bul gu su mens trü -
as yon la iliş ki li sik lik ağ rı dır.4 Ab do mi nal du var da
yer le şim li en do met ri o zis ol gu la rı nın ço ğun da
(%75) ise pel vik en do met ri o zi sin ak si ne ti pik ola-
rak ağ rı bi zim ol gu muz da ol du ğu gi bi mens trü al
sik lus la iliş ki li de ğil dir ve ka lı cı dır.5 En sık iz le nen
fi zik mu a ye ne bul gu su ise imp lant la rın bo yu tu na
bağ lı ola rak ele ge len ya  da gel me yen has sa si yet -
tir.

En do met ri o zis hak kın da çok sa yı da ça lış ma
bu lun ma sı na rağ men sık lı ğı, pa to ge ne zi, do ğal sey -
ri ve op ti mal te da vi si ha len tar tış ma lı dır. 

En do met ri o zi sin ge nel po pü las yon da gö rül me
sık lı ğı bi lin me mek te dir. An cak be yaz ve si yah lar -
da sık lı ğı eşit ola rak bil di ril miş tir.6 En do met ri o tik
imp lant la rın bü yü me ve de vam lı lı ğı te mel ola rak
ova ry an ste ro id le rin var lı ğı na bağ lı dır. Bu ne den le
en do met ri o zis ak tif rep ro dük tif pe ri yot sü re sin ce
iz le nir ken pre ve post me narş ka dın lar da na dir ola-
rak gö rü lür. 

En do met ri o zi sin pa to ge ne zi nin açık lan ma sın -
da ret rog ra d mens tü ras yon, di rekt trans plan tas yon,
di se mi nas yon, me zen şi mal hüc re le rin me tap la zi si
ve hücresel im mü ni te gi bi fark lı te o ri ler dü şü nül -
mek te dir. An cak epiz yo to mi ya  da bi zim ol gu muz -
da ol du ğu gi bi se zar yen son ra sı ge li şen skar

RE SİM 1: İntra ve nöz yol la kon trast mad de uy gu la nı mı son ra sı el de olu nan
pel vik dü zey den ge çen ak si el BT in ce le me de, cilt al tı yağ plan la rı ara sın da lo -
ka li ze be lir gin ho mo jen kon trast la nan düz gün kon tur lu so lid kit le iz le ni yor (be -
yaz ok).
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en do met ri o zi si nin açık lan ma sın da ki en uy gun te o -
ri di rekt trans plan tas yon te o ri si dir.

Ab do mi nal du var en do met ri o zi si nin de ğer -
len di ril me sin de USG, BT ve man ye tik re zo nans gö-
rün tü le me den (MRG) ya rar la nı la bi lir. USG ’de
en do met ri o zi sin gö rü nü mü pür kist ten so lid de po -
zit le re ya  da fib ro zi se ka dar de ği şe bi lir.7 An cak ge-
nel lik le hi po e ko ik so lid kit le ola rak iz le nir. Kis tik
kom po nent ise mens trü al sik lus la iliş ki li in tra lez -
yo nel ka na ma ya bağ lı dır. BT ve MRG’ de ise en do -
met ri o zis ab do mi nal du var da kon trast la nan so lid
kit le ola rak gö rü lür.8 Ab do mi nal du var en do met ri -
o zi sin de rad yo lo jik in ce le me le rin (özel lik le BT ve
MRG) te mel ro lü bul gu la rın nons pe si fik ol ma sı ne-
de ni ile ta nı dan zi ya de pre o pe ra tif ola rak has ta lı -
ğın uza nı mı nı or ta ya koy mak tır. Ke sin ta nı ise
his to pa to lo jik de ğer len dir me so nu cun da di rekt ola-
rak imp lant la rın gös te ril me si ile ko nur. His to pa to -
lo jik in ce le me için USG eş li ğin de in ce iğ ne

as pi ras yon bi yop si sin den ya ra la nı la bi lir.9 An cak in -
ce iğ ne as pi ras yo nu nun so nuç ver me di ği du rum -
lar da (en do met ri o zi sin sık lık la fib röz na tü rü
ne de ni ile) “tru-cut” biy op si dü şü nü le bi lir.

Ab do mi nal du var en do met ri o zi si nin te da vi se-
çe nek le ri ara sın da pro ges te ron gi bi hor mon ajan-
la rı ile far ma ko lo jik te da vi ya  da cer ra hi ek siz yon
yer alır. An cak me di kal te da vi nin ba şa rı ora nı dü -
şük ola rak bil di ril miş tir. Ay rı ca me di kal te da vi ile
ge çi ci ola rak semp tom lar da azal ma iz len me si ne
rağ men ila cın ke sil me si ni ta ki ben sık lık la semp-
tom lar tek rar lar. Bu ne den le ge niş cer ra hi re zek si -
yon se çil me si ge re ken te da vi yön te mi dir.1

So nuç ola rak, se zar yen ke si sin den yıl lar son ra
bi le ka rın ön du va rın da ağ rı lı kit le tes pit edil di ğin -
de kli nik ve rad yo lo jik bul gu lar nons pe si fik ol mak -
la bir lik te ön ce lik li ola rak en do met ri o zis
dü şü nül me li dir.
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